ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2023/142,
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
010/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E PESCA E A

EMPRESA P.R.L. POMPEU - ME, EM
CONSOANTE AS CLAÚSULAS E CONDIÇÕES
SEGUINTES:

Pelo Presente, o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 2023/142, decorrente Processo

Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023, e na forma do art. 57, II, da Lei Federal
8.666/93, de 21.06.93 e suas alterações e demais legislações aplicável, que se firma de
um lado, O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, CNPJ nº 05.105.127/0001-99, com endereço

na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP:68.440-000, denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora FRANCINETI
MARIA RODRIGUES CARVALHO, CPF: 318.852.252-53, residente e domiciliada na

Passagem Humberto Parente, nº 1555, Centro, Abaetetuba/PA e, com interveniência da
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E
PESCA, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ sob nº 05.105.127./0001-99, com

endereço na Travessa Tiradentes, nº 1067, Bairro Algodoal, CEP: 68.440-000,
Abaetetuba/PA, denominada INTERVENIENTE, representado por seu Secretário
Municipal, Sr. FERNANDO CEZAR ZACARIAS, inscrito no CPF nº 625.910.882-68,

residente e domiciliado na Rua Domingos Carvalho, nº 1407, Bairro Santa Rosa,
Abaetetuba/PA, e do outro lado, a empresa P.R.L. POMPEU - ME, CNPJ nº
13.823.260/0001-09, situada na Rua Garibaldi Parente, nº 3003, Bairro São Lourenço,

Abaetetuba/PA, CEP: 68.440-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representado legalmente pelo (a) o Sr. PAULO ROBERTO LOBO POMPEU, RG nº
2495119 PC/PA, CPF nº 455.467.892-04, residente e domiciliado na Rua Garibaldi

Parente, nº 3003, Bairro São Lourenço, Abaetetuba/PA, em conformidade na Lei n.º
8.666/93, de 21/06/1993, resolvem celebrar o presente TERMO DE ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, referente ao contrato Administrativo Nº 2023/142, do

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023, sobre mediante as Cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto deste, o Primeiro Termo Aditivo

quanto a Prorrogação de Prazo do Contrato Administrativo nº 2023/142, oriundo do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONTROLE

SANITÁRIO INTEGRADO DE VETORES E PRAGAS URBANAS, COMPREENDENDO
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO, DEDETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO, INCLUINDO RETIRADA DE EXPURGO DE

POMBOS E MORCEGOS, NAS DEPENDÊNCIAS INTERNAS E EXTERNAS DA
SEMAGRI, DOS MERCADOS MUNICIPAIS E DO MATADOURO MUNICIPAL, E

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE SISTEMAS HIDRÁULICOS E
SANITÁRIOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: O presente Termo Aditivo tem a Prorrogação de
Prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 31 de Dezembro de 2023 a 31 de

Dezembro de 2024, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA: A despesa com o fornecimento do produto de

que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023.

 Prefeitura Municipal

 1010 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

20.122.2001.2.094 Manutenção da Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pecuária e

Pesca.

20.605.2005.2.097 Manutenção dos Mercados Municipais.

20.608.2005.2.110 Operacionalização do Matadouro Municipal.

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

3.3.90.39.78 Limpeza e conservação.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do

Contrato Original, que não colidem com o presente Termo Aditivo de Prorrogação de

Prazo.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO: Fica eleito o Foro da cidade de Abaetetuba, Estado do

Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento.

E por estarem justos e contratados assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e

forma, bem como as testemunhas abaixo, para que se produzam seus efeitos legais.

Abaetetuba - PA, 29 de Dezembro de 2023.

    ___________________________________________________________________
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

CNPJ Nº 05.105.127/0001-99
CONTRATANTE

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

___________________________________________________________________

FERNANDO CEZAR ZACARIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PECUÁRIA E

PESCA

INTERVENIENTE

___________________________________________________________________

P.R.L. POMPEU - ME

CNPJ: 13.823.260/0001-09
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
___________________________________
Nome:

CPF:
___________________________________
Nome:

CPF:

		2023-12-29T10:04:07-0300
	P R L POMPEU LTDA:13823260000109

		2023-12-29T09:06:00-0300
	FERNANDO CEZAR ZACARIAS:62591088268

		2023-12-29T09:08:42-0300
	FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO:31885225253